[2] *Utrum, obsecro te, aequius iudicas, te naturae an tibi parere naturam? quid autem interest quam cito exeas unde utique exeundum est? Non ut diu vivamus curandum est, sed ut satis; nam ut diu vivas fato opus est, ut satis, animo. Longa est vita si plena est; impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit et ad se potestatem sui transtulit.*

(93.3) Que servent *au* loustic quatre-vingts *ans* usés 17330  
Dans l'inertie ? c'est vivre ? ou délayer la mort  
Accueillie lentement ?

« *Quatre-vingts ans, c'est fort !* »

Et quel est le premier des jours de son décès,  
Vu ton propre calcul ?

« *Et l'autre qui poussait  
Dans la fleur de ses ans... a disparu, rapide.* » 17335

[3] *Quid illum octoginta anni iuvant per inertiam exacti? non vixit iste sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu. 'Octoginta annis vixit.' Interest mortem eius ex quo die numeres. 'At ille obiit viridis.'*

(93.4) Et, citoyen modèle, il accomplit [*placide*,  
*Un à un*] ses devoirs, fut ami scrupuleux,  
Bon fils, sans ne jamais choir en un scandaleux  
Manque aux obligations ; quoique d'années modestes,  
Il a rempli sa vie.

« *Quatre-vingt ans* [l'attestent !] » 17340

Or bien ! il exista durant quatre-vingts *ans*,  
Sauf à ce que tu croies qu'il soit très séduisant  
De vivre comme un arbre ?

Ayons, Cher Lucilius,  
En vue... que notre *vie* pèse [*en son processus*]  
À l'aune [*du meilleur*] comme un objet précieux 17345  
Sans notion d'étendue, mais aux actes [*radieux*]  
Faisant fi de tout temps.

Vois l'immense intervalle  
Entre un homme impérieux [*dans le Salon-Ovale*,  
*Autrefois Donald Trump, MAGA ?*] plein de mépris  
Devant les aléas du hasard [*incompris ?*] 17350  
Rempli de ses devoirs nés de la vie humaine,  
Arrivé au sommet [*des joies nobles et saines*]  
Observé d'une part, et – de l'autre – un luron

Pour qui les ans filèrent [*tournèrent en rond*] ?  
 Le premier, au-delà de l'instant de sa mort, 17355  
 Encor vit [*au futur*], quand le second ignore  
 Être éteint – de longtemps – avant de s'effacer. 17357

[4] *Sed officia boni civis, boni amici, boni filii executus est; in nulla parte cessavit; licet aetas eius imperfecta sit, vita perfecta est. 'Octoginta annis vixit.' Immo octoginta annis fuit, nisi forte sic vixisse eum dicis quomodo dicuntur arbores vivere. Obsecro te, Lucili, hoc agamus ut quemadmodum pretiosa rerum sic vita nostra non multum pateat sed multum pendeat; actu illam metiamur, non tempore. Vis scire quid inter hunc intersit vegetum contemptoremque fortunae functum omnibus vitae humanae stipendiis atque in summum bonum eius evectum et illum cui multi anni transmissi sunt? alter post mortem quoque est, alter ante mortem perit.*